
1

ZÁ S A D Y  
PRO POSKYTOVÁNÍ FINANČNÍ PODPORY Z ROZPOČTU

LIBERECKÉHO KRAJE

Článek 1. 
Obecná část

1. Zásady pro poskytování finančních podpory z rozpočtu Libereckého kraje (dále jen 
kraj) upravují v návaznosti na zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), zákon č. 250/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů a zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve 
veřejné správě, ve zněních pozdějších předpisů, možnosti a postupy orgánů kraje při poskytování 
finanční podpory z rozpočtu kraje právnickým a fyzickým osobám (dále jen příjemce).      

2. Finanční podporou z rozpočtu kraje se rozumí poskytnutí účelové dotace (dále jen 
dotace), finančního příspěvku (dále jen příspěvku), finanční půjčky (dále jen půjčky), návratné 
finanční výpomoci a finančního daru na základě rozhodnutí příslušného orgánu kraje příjemci, v 
rámci péče o všestranný rozvoj území kraje, zkvalitnění života a uspokojování potřeb jeho občanů, 
zpravidla účelově zaměřených a za podmínek stanovených schváleným rozpočtem kraje a ve 
schválených statutech krajem zřizovaných peněžních fondů.    

3. Dotace nebo příspěvek, s výjimkou příspěvku poskytovaného krajem k naplnění účelu 
vymezeném obecně závazným právním předpisem (např. § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, kterým je upraveno poskytování příspěvku na provoz 
zřizovaných příspěvkových organizací), je účelové poskytnutí finančních prostředků kraje, které 
slouží k naplnění záměru příslušného orgánu kraje řešit částečnou, ve výjimečných případech 
úplnou, úhradu nákladů příjemcem předloženého projektu, činnosti nebo aktivity ve vyhlášených 
oblastech nebo oborech dotačních záměrů nebo programů kraje, včetně podpory subjektů 
provádějících činnosti ve veřejném zájmu a jednorázových rozhodnutí příslušného orgánu kraje. 

4. Půjčka je účelové, zpravidla bezúročné a návratné poskytnutí finančních prostředků 
kraje, vymezenému příjemci, kterým je příspěvková organizace zřizovaná krajem, obchodní 
společnost nebo organizace založená krajem s podílem kraje, zaměstnanec kraje a nestátní 
nezisková organizace, která má sídlo nebo pobočku na území kraje. 

5. Návratná finanční výpomoc je účelové, bezúročné a návratné poskytnutí finančních 
prostředků kraje na krytí dočasného časového nesouladu mezi čerpáním výdajů a tvorbou příjmů 
vymezenému příjemci, kterým je územní samosprávný celek na území kraje.

6. Finanční dar je poskytnutí finančních prostředků  kraje na řešení mimořádné situace 
příjemce nebo jako finanční ocenění příjemce za činnost mající významný podíl na rozvoji či 
prezentaci kraje na základě jednorázového odůvodněného rozhodnutí příslušného orgánu kraje.              

7. O poskytnutí finanční podpory a její výši rozhoduje příslušný orgán kraje na základě 
žádosti předložené příjemcem. Žádost o poskytnutí finanční podpory se nepožaduje v případech, 
kdy poskytnutí finanční podpory vyplývá přímo z obecně závazného právního předpisu, z členství 
kraje ve spolcích, družstvech, asociacích apod. nebo schváleného rozpočtu kraje.

8. Finanční podpora je poskytována na základě písemné smlouvy uzavřené mezi krajem a 
příjemcem. 

9. Na poskytnutí finanční podpory není, pokud tak nestanoví obecně závazný právní 
předpis, právní nárok.  



2

Článek 2
Základní pojmy

  1. Dotace, příspěvek, půjčka, návratná finanční výpomoc a finanční dar představují 
formy poskytované finanční podpory.

  2. Poskytovatel – poskytovatelem finanční podpory je Liberecký kraj

  3. Příjemce – žadatel o finanční podporu (právnická nebo fyzická osoba), v jehož prospěch 
příslušný orgán kraje poskytnutí finanční podpory schválil.

  4. Projekt – žadatelem navrhovaný ucelený souhrn činností, opatření nebo aktivit, na něž 
je cílena finanční podpora.

  5. Celkové výdaje (náklady) projektu – souhrn všech nákladů spojených s realizací 
navrhovaného projektu.

  6. Způsobilé výdaje projektu – věcný charakter výdajů projektu ve finančním vyjádření, 
které mohou být předmětem finanční podpory poskytované krajem a jejichž finanční souhrn slouží 
jako základ pro stanovení podílu finanční podpory kraje na výdajích spojených s realizací projektu. 

  7. Podíl finanční podpory kraje na výdajích projektu – zpravidla procentní vyjádření 
maximální výše finanční podpory kraje na způsobilých výdajích projektu.

  8. Nezpůsobilé výdaje projektu  – věcný charakter výdajů projektu ve finančním 
vyjádření, které nemohou být  předmětem finanční podpory poskytované krajem. 

9. Žádost o poskytnutí finanční podpory – standardizovaný formulář kraje, jehož 
prostřednictvím příjemce žádá kraj o poskytnutí konkrétní formy finanční podpory na konkrétní 
projekt.

10. Administrátor – věcně příslušný odbor Krajského úřadu Libereckého kraje (dále jen 
odbor krajského úřadu) odpovědný za přijetí, kontrolu a věcné zpracování došlé žádostí o finanční 
podporu,  komunikaci s žadateli a přípravu podkladů pro rozhodování příslušného orgánu kraje. Po 
schválení finanční podpory příslušným orgánem kraje odpovídá za uzavření smlouvy s příjemcem,  
poskytnutí finanční podpory příjemci, kontrolu podmínek jejího čerpání a vyúčtování až po konečné 
vypořádání poskytnuté finanční podpory příjemcem.    

Článek 3
Zásady pro poskytování finanční podpory

1. Obecné zásady pro poskytování finanční podpory:

a) soulad s veřejným zájmem – poskytnutí finanční podpory musí být v souladu s veřejným 
zájmem odpovídajícím veřejnoprávnímu charakteru uzavírané smlouvy o poskytnutí 
finanční podpory,

b) účelovost – poskytovaná finanční podpora je vždy účelová a účel finanční podpory musí být 
ze strany příjemce dodržen,

c) působnost – finanční podporu lze poskytnout jen na projekty, které budou realizovány na 
území kraje nebo jejichž realizace bude pro kraj přínosem,



3

d) připravenost projektu – finanční podporu lze poskytnout na realizaci projektu pokud 
veškerá požadovaná dokumentace k projektu odpovídá podmínkám přijatých krajem,

e) slučitelnost – poskytovaná finanční podpora musí být v souladu s podmínkami pro 
poskytování veřejné podpory a podpory de minimis stanovenými obecně závaznými 
právními předpisy nebo vnitřními předpisy kraje.

2. Specifické zásady pro poskytování finanční podpory:

a) rovnost příležitostí – garance principu stejných příležitostí pro všechny příjemce, podle 
míry v jaké budou splňovat krajem vyhlášené podmínky,

b) transparentnost – v podmínkách se stanoví hodnotící kritéria, na základě kterých bude o 
schválení finanční podpory rozhodováno,

c) publicita – podmínky poskytnutí finanční podpory budou zveřejněny tak, aby byla zajištěna 
široká informovanost veřejnosti o možnostech získání finanční podpory.

3. Finanční podporu nelze poskytnout příjemci:  

a) který má neuhrazené závazky po lhůtě splatnosti vůči orgánům veřejné správy České 
republiky, zdravotním pojišťovnám, Evropské unii nebo některého z jejích členských států a 
orgánům, které poskytují finanční prostředky na projekty spolufinancované z rozpočtu EU,

b) který se nachází podle zákona č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění pozdějších 
předpisů, v úpadku nebo došlo v jeho případě k podání návrhu na prohlášení konkurzu a
tento návrh byl zamítnut pro nedostatek majetku, sám podal návrh na vyrovnání nebo návrh 
na nucené vyrovnání,

c) který se nachází podle zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení 
(insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů, v úpadku nebo došlo v jeho případě k 
podání insolvenčního návrhu nebo tento návrh sám podal nebo bylo vydáno rozhodnutí o
úpadku,

d) který se nachází v procesu zrušení bez právního nástupce (např. likvidace, zrušení nebo 
zánik živnostenského oprávnění) nebo je v procesu zrušení s právním nástupcem (např. 
sloučení, splynutí, rozdělení obchodní společnosti),

e) kterému byl soudem nebo správním orgánem uložen zákaz činnosti nebo zrušeno oprávnění 
k činnosti, týkající se jeho předmětu podnikání, nebo související s projektem, na který má 
být poskytnuta finanční podpora,

f) vůči kterému, příp. vůči jeho majetku, je navrhováno nebo vedeno řízení o výkonu soudního 
či správního rozhodnutí nebo navrhována či prováděna exekuce,

g) který je akciovou společností s vydanými akciemi na doručitele.

Vymezení se vůči podmínkám, za kterých nelze finanční podporu poskytnout, dokládá příjemce 
písemným čestným prohlášením dle požadavku administrátora, nejdéle však před podpisem 
smlouvy o poskytnutí finanční podpory. 



4

4. Zásady pro poskytnutí finanční podpory dle odstavců 1 – 3 může administrátor dále upřesnit a 
specifikovat v návaznosti na konkrétní podmínky jím spravované oblasti, která je předmětem 
finanční podpory. Úpravy však nesmí být v rozporu se zásadami dle odstavců 1 – 3. 

Článek 4
Forma poskytované finanční podpory

1. Finanční podpora je poskytována formou: 

a) dotace nebo půjčky v souladu se statutem a podmínkami krajem zřízeného peněžního fondu,

b) dotace, příspěvku, půjčky nebo návratné finanční výpomoci nebo finančního daru přímo 
z rozpočtu kraje v souladu s pravidly pro hospodaření s finančními prostředky z rozpočtu 
kraje na příslušné rozpočtové období.  

Článek 5
Peněžní fondy kraje 

1. Peněžní fondy (dále jen fondy) zřizuje kraj v souladu s ustanovením §14 zákona č. 129/2000 Sb., 
o krajích a § 5 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve zněních 
pozdějších předpisů.

2. Fondy zřizuje a jejich statuty schvaluje zastupitelstvo kraje.  

3. Návrh na zřízení fondu a jeho statut zpracovává a zastupitelstvu kraje ke schválení,  
prostřednictvím rady kraje, předkládá věcně příslušný odbor krajského úřadu.

4. Statut fondu musí obsahovat zásady jeho činnosti, hlavní úkoly fondu, finanční zdroje a výdaje
fondu, zásady jeho hospodaření, způsob a podmínky pro poskytování finanční podpory z fondu.

5. Věcné, časové, finanční, příp. další podmínky a cíle finanční podpory poskytované 
prostřednictvím fondu nebo v jeho rámci vyhlášenými programy resp. podprogramy, musí jejich 
správci zveřejnit.

6. Zahájení řízení o poskytnutí finanční podpory z fondu, jeho programu resp. podprogramu je 
podmíněno doručením standardizované žádosti o poskytnutí dotace příjemcem správci fondu, 
programu nebo podprogramu, zpravidla na základě výzvy uskutečněné správcem fondu, jeho 
programu nebo podprogramu.  

7. Finanční podporu z fondu, programu nebo podprogramu lze poskytnout příjemci jen za 
předpokladu splnění všech podmínek pro poskytnutí finanční podpory a to na základě písemné 
smlouvy uzavřené mezi krajem a příjemcem. 

8. Finanční podpora je poskytována zásadně po uzavření smlouvy bezhotovostním převodem na 
bankovní účet příjemce, který je přijatou finanční podporu povinen použít na financování 
schváleného projektu v souladu s účelem a smluvními podmínkami. Uzavřená smlouva o dotaci
není převoditelná na jiného příjemce.

9. Správce fondu, programu nebo podprogramu je povinen zajistit věcnou a finanční kontrolu 
čerpání poskytnuté finanční podpory v souladu s obecně závaznými právními předpisy a uzavřenou 
smlouvou a po dokončení projektu zajistit její řádné vyúčtování a vypořádání.   



5

Článek 6
Rozpočet kraje

1. Z rozpočtu kraje lze poskytnout finanční podporu, která má charakter finančního transferu, 
kterým se rozumí poskytnutí finančních prostředků krajem bez protiplnění ze strany příjemce 
formou dotace, příspěvku, půjčky, návratné přechodné výpomoci nebo finančního daru.

2. Finanční podporu dle předchozího bodu lze poskytnout z důvodu:

a) existence obecně závazného právního předpisu (např. zákon č. 250/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, podle kterého kraj poskytuje příspěvek na 
provoz jím zřizovaným příspěvkovým organizacím), 

b) poskytnutí vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělený určitým subjektům 
pověřeným poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu,

c) členství kraje ve spolcích, družstvech, asociacích apod., kde výši finanční podpory kraje 
určují statut, stanovy, usnesení apod,

d) kdy navrhovaná finanční podpora neodpovídá věcnému, časovému nebo finančnímu 
zaměření krajem zřízených fondů, jejich programů nebo podprogramů,

e) kdy finanční podporu lze vyřešit poskytnutím půjčky nebo návratné přechodné výpomoci tj. 
formou návratné finanční podpory nebo v odůvodněných případech finančním darem. 

3. Podmínky a postup pro poskytnutí finanční podpory přímo z rozpočtu kraje upravují pravidla pro 
hospodaření s finančními prostředky z rozpočtu kraje na příslušné rozpočtové období.

Článek 7
Pravidla pro publicitu

1. Příjemce finanční podpory kraje má povinnost informovat veřejnost o skutečnosti, že jím 
realizovaný projekt byl podpořen krajem.  

2. Rozsah a formu informování veřejnosti stanoví administrátor ve smlouvě o poskytnutí finanční 
podpory zpravidla ve formě logotypu kraje doplněného případně textem o spolufinancování 
projektu krajem (např. podpořil Liberecký kraj, spolufinancováno Libereckým krajem, na realizaci 
projektu se podílel Liberecký kraj apod.).

3. Použití znaku kraje pro účely publicity je podmíněno výhradním souhlasem rady kraje. 

Článek 8
Závěrečná ustanovení

1. Zásady pro poskytování finanční podpory z rozpočtu Libereckého kraje byly schváleny dne 
26.2.2013  usnesením č. 43/13/ZK Zastupitelstvem Libereckého kraje. 




